INDICAÇÃO Nº
1741
, DE 2013
INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a quem de direito, sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim possibilitar a fiscalização, a repressão e o combate ostensivo ao uso de ‘crack’ na Vila Guiomar, em Santo André, conhecida, atualmente, como a “Cracolândia do ABC”, disponibilizando para o local uma Base Comunitária Permanente da Polícia Militar.
JUSTIFICATIVA

Não é necessário ser morador especificamente de Santo André para saber que a Vila Guiomar se tornou cracolândia do ABC. Já é fato notório na região.

É lamentável que, diante de todos, adultos e crianças, a céu aberto, sem o menor constrangimento ou cerimônia, traficantes vendem e usuários usam esse cancro da sociedade.

Se um transeunte, a caminho de sua casa ou do trabalho, olha para esses sujeitos que se aglomeram em bandos, são encarados e desafiados, sendo, ainda, obrigados a ouvir palavras de baixíssimo calão.

Os moradores estão preocupados com a crescente concentração desses usuários nas imediações da avenida Dom Jorge Marcos de Oliveira, onde uma Base Comunitária Permanente da Polícia Militar é medida de urgência.

Segundo os denunciantes, que por questão de segurança pediram para não ser identificados “o local se tornou uma cracolândia” onde os usuários mais mansos transitam por entre os veículos pedindo dinheiro para sustentar esse vício nefasto, colocando em risco de atropelamento suas próprias vidas. Além disso, reviram os lixos das casas atrás de algo de valor para o escambo ou alimento, a qualquer hora do dia e da noite.

Enquanto isso, os mais violentos chegam a ameaçar aqueles que se recusam a dar-lhes dinheiro ou outro objeto, sofrendo risco de agressão, uma vez que a postura desses viciados chega ao desvario.

Diante desse quadro alarmante, a população desesperada, pugna por providências, com vistas a minimizar as atuais ocorrências, razão pela qual apresentamos este pedido que cremos, sensibilizará o Chefe do Executivo, já tocado por questões desse jaez, tão frequente nas grandes metrópoles deste Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Alex Manente